**l** Soler. & totum rumpit: vt infra proxi. quamuis &c. & est ratio vt not. supra titu. j. l. iij. §. fi. Accursius.

**m** Quamuis. hic versus optimè esset in fine legis.

**n** Filius. iam natus præteritus. Accursius.

**o** Sed si. aduersatur ei quod de filio, nō quod de postumo dicit.

**p** vixit. alioquin cum nullus sit primus, nec secundus pendeat ex eo tempore natuitatis postumi, non rumpitur secundus à quo est exheredatus: vt infra de ven. in pos. mit. l. j. si venter. ibi, quod si non viuant. Accursius.

**S**i quis filio.] **C A S V S.** in hac. l. vsque ad. §. irritum, est talis: Titius habebat filium Seium, qui Seius habebat vxorem prægnātem. fecit hic Titius testamentum: & exheredauit dictum suum filium, & Gaium extraneum instituit sibi heredem sub conditione, si natus venerit ex Asia. mortuo Titio, & pendente conditione institutionis dicti Gaij, dictus filius exheredatus deceperit: vel etiam post existentem cōditionem. deliberante dicto herede instituto dictus exheredatus deceperit: & postea natus fuit nepos qui erat in ventre vxoris Seij tépore testamenti Titij. quæritur, an hic nepos rumpat testamentū Titij aui sui? Et videtur quod sic: quia nō fuit ab aui institutus vel exheredatus, sed præteritus. Dicit tamen hīc quod non rumpit: quia non fuit necesse exheredari vel institui dictū nepotem in ventre existentem, cum pater dicti nepotis eum præcedebat tépore testamenti Titij aui. & ita institutus prædictus habebit totā hereditatem Titij existente conditione suæ institutionis, vel cōplēta sua deliberaōne, quam cœpit facere post existente cōditione institutionis, & volente eo instituto hereditatē habere. Sed quid si nolit habere institutus hereditatem? Certè erit dictus nepos suus heres ab intestato suo. & vtrūque de prædictis habet propriam rationem. & primū habet talem rationem: quia ille dum agnascendo rumpit testamentum, quem nemo præcedebat tempore mortis testantis, in nostro autē casu præcedebat filius nepotem nasciturum. vnde, sicut dictū est, non fuit necesse quod dictus nepos institueretur vel exheredaretur. Secundum autem habet talem rationem: quia ille succedit ab intestato illi qui mortuus ff. Infort.

**A** est, cui est delata hereditas mortui, & nulli alij ante eum: filio autē prædicto exheredato nō fuit delata hereditas patris sui ab intestato, quāvis institutus à patre repudiauit: quia deliberatē instituto, vel pédente adhuc conditione institutionis instituti, deceperit dictus filius exheredatus. istud tamē, scilicet q̄ dictus nepos succedat aui ab intestato instituto p̄dicto repudiāte: ita demum verum est, si tépore mortis dicti sui aui fuit nepos prædictus in vtero vxoris filij, sicut & in principio casus dixi. Si autē post mortem aui fuit conceptus, & mortuo patre suo nat⁹: certè nō venit ad hereditatē aui de iure ciuali tāquam suus heres aui: nam nō erat adhuc animal tépore mortis aui: neque ad bonorū professionē de iure prætorio tanquam nepos suus cognatus aui. Sed quid retēto eodem casu si dictus nepos erat in vtero tempore mortis aui: pater autē suus erat apud hostes, & deceperit apud hostes post mortem dicti aui: nunquid nepos prædictus ab aui præteritus (vt dictū est) rumpit testamentū aui nascendo post mortē aui? Et dicitur quod sic. nā hoc casu bene fuit necesse q̄ auius institueret eum vel exheredaret: quia pater eius nepotis

datus sit: si eo tempore nascatur postumus, quo aliquis ex institutis vixit: totum testamentum rumpit. nam tollendo primū gradum, sibi locum facit.

**N**epos præteritus ita demum rumpit testamentum, si tempore mortis aui eum filius non præcedit verē vel sicutē: sed ab intestato succedit vt suus, si tempore quo testamentum destituitur, proximus reperitur: si in vita aui fuit conceptus. h. d. vsque ad. §. siue autem.

**v. I D E M libro decimo ad sabinum.**

**S**i quis filio exheredato, nru prægnate relicta deceperit, & extraneum sub conditione instituerit, & pendente conditione post mortem patris, vel deliberante herede instituto de adeunda hereditate exheredatus filius deceperit, & nepos fuerit natus, an rumpat testamentum? Et dicemus testamentum non rumpi: q̄ cum nec exheredari

non præcedebat eum nepotem tempore mortis aui: quia non creditur fuisse in rebus humanis dictus filius apud hostes captus tempore mortis aui: quia apud hostes deceperit. quamuis si dictus filius fuisse resuersus ab hostibus post mortem aui prædicti qui erat suus pater, & inuenisset se ab eo præteritum, faceret testamentum eius in iustum, & ipso iure nullum. Sed quid si dictus filius ab hostibus captus suscepit nepotem apud hostes, quia vxor eius iuit ad eum, vel fuit capta cum eo: & hoc viuente aui prædicto, & in ciuitate

**D** existente: & postea moriatur apud hostes dictus filius, & postea moriatur auius in ciuitate, qui auius fecerat testamentum tali modo vt dictum est supra, & postea nepos reuertatur ab hostib⁹ cum matre sua? certè rumpit testamentum aui inueniens se in eo præteritum. sicut enim filius ab hostibus rediens & inueniens se præteritum ab eo aui qui est suus pater, habet postliminium, & rumpit testamentum aui, vt dictum est: ita etiam hic nepos. non enim est vis utrum nepos fuit conceptus in ciuitate viuo aui, an verō apud hostes fuerit conceptus, & redeat tali modo vt dictum est. vel dicatis quod nepos fuit resuersus cum patre & matre: vt notaui in libro meo. Per ea ergo quae dicta sunt, appetat quod sui heredes succedēdo. i. nascendo post factū testamentū, nō rumpunt testamentū, scilicet siue sint in eo instituti, siue sint in eo exheredati ab eo gradu ad quem defuncti hereditas defertur. l. si ille gradus à quo exheredati sunt dicti filij heredes, valeat, vt quia cōditio institutionis illius qui erat institutus in dicto gradu, à quo gradu exheredatus est suus, exitit, & institutus adiuit, vel institutus purè in tertio gradu adiuit, vt dictum est in princ. huius casus. alias si non valeret dictus gradus, non esset dubitari necesse quod non rumpatur: quia ille gradus qui nullus est, non potest rumpi: vt. s. l. proxi. §. post defectum. siue ergo valeat, siue non valeat ille gradus à quo siue exheredatus est, nō rumpit eum dictus suus. Quod autem dictum est in versi. sed & si pater &c. quod nepos præteritus ab aui succedens in locum patris sui ab hostibus capti rumpit testamentum aui, verum est. secus autem esset si inueniret se institutum vel exheredatum: quia tunc non rumperet testamentū dicti aui. & quod dictum est de captiuitate patris: idem est de morte dicti patris, vel alia pœna filio irrogata per quam exiuerat de potestate testantis. nam semper non rumpit nepos testamentum aui, si inueniat se ab eo institutum, vel exheredatum. Viulanus.

**q** Non rumpi. ipso iure: vt. s. titu. proxi. l. si quis postumos. §. si filiu. sed per querelam: vt. C. de inoffi. testa. l. si quis filium. Accursius.

**a** Huiusmodi nepos, qui nascitur ex filio mortuo post auum. alias se-  
cūs: vt insti. de exherc.lib. §. postumorum.

**b** Ab intestato. non ergo obstat iure intestati, id est, heres omittens  
quod obstabat iure testati, scilicet si heres adeat: quia excluditur  
nepos: vt infra vnde liberi.l. scripto. Accursius.

**c** Mortis. scilicet testa-  
toris: vt institu. de here-  
di. ab intesta. §. ita de-  
mum. & infra eo. l. po-  
stumorum.

**d** Ab intestato. ratio se-  
cundi dicti.

**e** Hereditas. vt institut.  
de here. ab intest. §. cum  
autem queritur. & in-  
stitu. de legi.ag.suc. §. p-  
ximus. & infra de suis  
& legi.l. post cōsanguini-  
tatem. §. proxi.

**f** sed hac ita. facit infra  
de suis & legitim. l.j. §.  
sciēdū. &c. l. Titius. &  
infra vnde cogn. l.j. §.  
si quis proximior. & qđ  
not. institu. de here. ab  
intest. §. cum autē quæ-  
ritur.

**g** Sed si pater. facit su-  
pra tit. l.j. Gallus. §. quid  
si is. &c. §. in omnibus. &  
§. videndū. & infra eod.  
l. penul. Sed contra ad  
finem huius. §. infra eo.  
l. sed nec. solu. ibi.

**h** Quoniam datur. vt. C.  
de cap. l.j. & not. §. ex  
quibus cau. maio. l. ab  
hostib⁹. §. j. & supra tit.  
j.l. Gallus. §. si eius. Ac-  
cursius.

**i** Valeat. potest enim ef-  
se quđ non valeat ali-  
quo liberorum preterito:  
vt supra titu. l.j. l. fina.  
Accursius.

**k** Quocunq;ue. siue per  
captiuitatem desierunt  
dico in potestate esse:  
siue per. &c. Azo. & habeas ibi. §. irritum. & non hic. siue. &c. nec i-  
bi. quoties. &c.

**Irritum.] CASVS.** Dic̄tum est. §. eod. l.j. in ultimo respon. de uno  
modo quo testamentum fit irritum: nūc autem illam materiam de  
testamento irrito vult iurisconsultus altius pertractare: & de ea tra-  
ctat per totā hanc. l. & seq. & vsque ad. l. certum est. Et diuides hāc.  
l. hoc modo, vt ponas vnum casum vsq; ad. §. eius qui deportatur,  
&c. Alium autem vsque ad. §. hi autem omnes, &c. Alium vsque ad.  
§. sed nec eorum, &c. Alium autem vsque ad. §. quatenus tamē, &c.  
Alium vsque ad. §. filifami. qui continuatur cum. l. nam si, &c. Po-  
nas ergo ita casum huius. §. irritum. Si post testamentum factum te-  
stator ab hostibus capiat, vel passus sit testator se vendi ad pretiū  
participandum, vel sit damnatus capite, vel ad bestias, vel ad gla-  
dium, vel alia pena quae vitam ei adimat: fit testamentum eius ir-  
ritum statim cum sententiam passus est: nec expectatur quđ per  
pœnam sit cōsumptus, nisi sit miles de militari delicto ad mortem  
damnatus, & in ipsa damnatione permisum sit ei testari. nam tunc  
non solum potest testari post sententiam contra se latam, sed etiam  
testamentum quod prius fecit, valet si dixit illud valere. Sed quid  
si aliquis à präside sententietur deportālus post factum à se testa-  
mentum? Certè irritum fit eius testamentum. hoc tamen intelligas  
cum Imperator comprobauerit sententiam präsidis latā super di-  
cta deportatione, & non ante. nam cum präles sententiat aliquem  
deportandum, scribit hoc principi antequam sententiam executio-  
ni mandet: & principis responsio expectatur. & idem si präses in-  
terlocutus est scribendo principi de decurione puniēdo, vel de pu-  
niendo filio nepotē decurionis post sententiam de eis punien-  
dis à se präside latam. nam non statim lata sententia präsidis, est  
pœna seruus dictus decurio, vel filius vel nepos eius: sed cum prin-  
ceps comprobauerit per suas literas dictam präsidis sententiam: li-  
cet post sententiam à präside latam soleant recipi in carcerem di-  
cti deportādi vel decuriones vel filij eorum & nepotes. vnde si an-

A te responcionem principis deceperit dictus deportandus vel decu-  
rio vel filius decurionis vel nepos, valebit eius testamentū: nisi con-  
scisset sibi mortem, eo quđ volebat prius mori quam damnari ex  
delicto quđ se commis̄se sciebat. si autem consciasset sibi mortem  
alia de causa, non irritatur eius testamentum: puta tādio vitæ, vel

propter impatientiam  
aduerſe valetudinis, vel  
causa iactationis, sicut  
faciūt quidam philoso-  
phi. Si autem iste talis  
non fecit testamētum,  
cognatis defertur eius  
hereditas. prædicta au-  
tem distinc̄tio habet lo-  
cum etiā in milite qui  
fecit testamentum, vel  
ab intestato deceſſit. Sed  
quid si prædicti quorū  
testamēta facta sunt ir-  
rita propter causas su-  
pradičtas, appellauerūt  
à sententia cōtra eos la-  
ta? Certè capite non mi-  
nuūt: nec eorum te-  
stamenta fūt irrita: sed  
& de nouo testamentū  
facere possunt: nec etiā  
ea ratione quđ videā-  
tur incerti de statu eo-  
rum, prohibētū de no-  
uo testamētum facere.  
sed & si præses non re-  
cipit appellationē co-  
rum, fed pœnam eorū  
remoratus est scriben-  
do Imperatori qualiter  
eos præses per senten-  
tiā damnauerat: non  
fiunt eorum testamen-  
ta irrita interim. & be-  
ne debet præses taliter  
remorari pœnam, vt di-  
ctum est, nisi in casib⁹:  
veluti si ille quem con-  
demnauit, est latro ma-  
nifestus, vel talis qui p-  
rūpit in sēditionem in  
ciuitate quam regebat

**C** Eius qui perdit ciuitatem velli  
bertatem vel vitam per sententiā,  
testamentum rumpit: fallit in  
milite, si ei per sententiam à iudi-  
ce reseretur. hoc dicit vsque ad.  
§. eius qui.

Irritum fit testamentum, quo-  
tiens ipſi testatori aliquid con-  
tigit: puta si ciuitatem amit-  
tat per subitam seruitutem, ab  
hostibus verbi gratia captus: **i**  
vel si maior annis viginti ve-

**D** præses prædictus: vel talis qui commisit factiōnē crūtam, puta  
quia interfecit vnum de maiori bus ciuitatis: vel si sit alia iusta cau-  
sa, propter quam immineat ciuitati periculū, nisi incontinenti pu-  
niatur condemnatus. his enim casib⁹ non tenetur præses Impera-  
tori scribere, sed statim condemnatum punire debet, & postea scri-  
bere hoc Imperatori ad suam excusationē. Sed pone quđ aliquis  
fuit damnatus illicite: vtputa decurio fuit damnatus ad bestias: cer-  
te non fit eius testamentum quod prius fecerat, irritum: quia sen-  
tentia non valuit ipso iure. & idem est in testamento eius damnati  
qui non erat de iurisdictione præsidis. Item scias quđ præter illos  
casus quos dixi in princ. huius. §. est & aliis in quo testamentum fit  
irritum: vt in eo qui erat post mortem suam damnatus est crimi-  
ne læsæ maiestatis, vel de crimine repetundarum. Item scias quđ  
quamuis fiat irritum testamentum eius qui ab hostibus capit, vt  
dictum est: tamen si reuertatur ab hostibus, recipit testamētum vi-  
res suas. Item & si apud hostes decedat, confirmatur testamentum  
per. l. Cornel. quæ fingit eum mortuum prima hora captiuitatis. si  
ergo. l. Cor. fictio conualeſcere facit testamētum, & restitutio prin-  
cipis induſta ei qui capite damnatus erat, facit conualeſcere. [F I-  
L I I F A M I L I A S.] Filius meus vixit in militia principis: & ibi lu-  
cratus est castrenſe peculium: & postea reuersus est domum: sicque  
factus est veteranus: & me patre viuente fecit iure communi testa-  
mentum de dicto peculio. postea ego deceſſi, vel eum emancipa-  
ui. certè non irritatur testamentum eius. & idem est si dictus meus  
filius fecit testamentum in militia existens, vel iure militari, vel iure  
communi. Viuianus.

**E** Captus. hic fit seruus hostium: & sic perdit ciuitatem & liberta-  
tem: vt supra de capi. dem. l. fina. recipit tamen vires testamentum  
eo reuerto: vt infra ead. l. §. quatenus. sed si ciuitatem tantū, vt  
deportatus, tunc idem: vt supra de testa. l. eius. §. si cui. Idem si mi-  
nimam capitis deminutionem sit passus: vt instit. quibus mo. testa.  
infir. §. alio.

**a** Passus sit. in quo quatuor sunt necessaria: vt not. s. de sta. ho. l. & seruorum. s. j. Accursius.

**b** Passus est. nam trahit hæc sententia statim ad se executionem: vt infra de pœnis. l. qui vltimo. vt dicunt decretistæ de sentent. excom. **ADDITION.** No. hanc glos. quod sententia excommunicationis trahit secū suū effectum. & hoc est qd dicitur quod trahit secum executionem: vt not. hic. &c. pastoralis.

i. vt actor fiat eius qui emit. quæ phrasis. qd queius alibi iure, quod sciam, non extat. nq de tabellionatu gerendo quidam interpretantur plusquam absurdum videtur.

**c** Seruus efficitur. hodie nemo bene natus &c. vt in authen. de nupt. s. quod autem. colla. iij. Item facit sup. de testa. leius. s. fina.

**d** Delicto. quæ multa sunt: vt. j. de re milit. per totum.

**e** Permitti. si impetravit à iudice cum damna retur: vt. s. de dona. inter virum & vxo. l. cum hic status. s. si miles. & addit. quod no. C. de testa. mili. l. & militibus. & facit. j. de vete. mili. suel. l. j. & iij.

**f** Militari. contra. C. de inoffic. test. l. si quando. Solu. ibi vt pagano, hinc vt militi fuit concessum. & sic cuique suo iure testari concedi videtur. vel aliter vt ibi. Accursius.

**g** Permittitur. à iudice. **h** Si militari. incipit respondere. & facit. j. de mili. test. l. idem erit dicendum. &c. l. ex militari. &c. l. idem & si pater. & infra de leg. iij. l. si quis. in prin. s. j.

**i** Non statim. hoc cum à praefecto vrbis. statim: vt infra de pœnis. l. iij. s. j. & de interdi. & releg. l. inter poenas. & de le. iij. l. j. s. hi. Sed quare hoc, cū habeat merum imperium? Respon. vt no. supra de offic. præsi. l. illicitas. s. qui vniuersas. & facit infra quando app. sit. l. j. in princ. Accursius.

**k** Filio. decurionis. & nepote qui idem habet priuilegium: vt infra de pœnis. l. moris. s. iste ferè.

**l** Principi. quod facere. non ipse punire debet: vt infra de pœnis. l. diui fratres. s. decurionibus. & de bo. eo. l. iij. sic & aliæ principis sententia seruatur: vt. C. vbi sena. vel clarissimi. l. quoties. Accursius.

**m** Decesserit. etiam in carcere: vt supra de te-

num se dari passus sit: ad actum gerendum, pretiumve participandum. Sed & si quis fuerit capite damnatus, vel ad bestias, vel ad gladium, vel alia pœna quæ vitam adimit, testamentum eius irritum fiet: & non tunc cum consumptus est, sed cum sententiam passus est: b nam pœna seruus efficitur: c nisi forte miles fuit ex militari delicto, d damnatus. nam huic permitti e solet testari, vt diuus Hadrianus rescripsit. & credo iure militari f testabitur. Qua ratione igitur damnato ei testari permittitur? g nūquid & si quod ante habuit factum testamentum, si ei permisum sit testari, valeat: anverò pœna irritum factum, reficiendum est? Et si militari h iure ei testandum sit: dubitari non oportet quin si voluit id valere, fecisse id credatur.

**Si damnatio suspeditur per prescriptionem principi facta, testamentum non rumpitur, etiam si reus decedat: nisi conscius criminis se occiderit. Bartolus.**

Eius qui deportatur, non statim i irritu fiet testamentum: sed cū princeps factum comprobauerit. tunc enim & capite minuitur. Sed & si de decurione puniendo, vel filio k nepoté præses scribendū principi l interlocutus est: non puto statim seruum pœnae factū, licet in carcere soleant diligentioris custodiæ causa recipi. Nec huius igitur testamentum irritum fiet prius quam princeps de eo supplicium sumendum rescripsit. Proinde si ante deceßerit, m vtique testamentum eius valebit, nisi mortem sibi consciuit. Nam eorum qui mori magis quam damnari maluerint ob conscientiam criminis, testamenta irrita constitutiones faciunt, licet in ciuitate decadant. Quod si quis tædio vita, n vel valetudinis aduersæ impatientia, vel iactationis o \* vt quidam philosophi, in ea causa sunt, vt testamenta eorum valeant. Quam distinctionem in militis quoque testamento diuus Hadrianus dedit epistula P ad Pomponium Falconem: vt si quidem ob conscientiam delicti militaris mori maluit, irritum sit eius testamentum. quod si tæff. Infort.

sta. l. si quis post. & infra de iure fisci. l. in fraudem. s. j. & s. fi.

**n** Tædio vita. vt fecit Dido.

**o** Iactationis. vt fecit Empedocles. **a** Io.

**p** Epistola. aliæ epistola: aliæ epistolam. & subaudi, mittens. & facit. j. de re mili. l. omne. s. qui se. & de bo. eo. l. iij. & C. qui test. fa.

poss. l. iij. & qd ibi not. & j. ad Sila. l. j. s. si quis de diuina non metu. Accur.

**q** Cognatis ipsius: vt infra de vete. & milit. suc. l. j. & iij.

**r** Non sint aliqui cognati. Accursius.

**s** Legioni. in qua militabat: vt. C. de here. decur. l. iij.

**t** Diximus. s. ea. l. s. irritum. Accursius.

**u** Constitutum est. vt. s. de testa. l. qui à latronibus. s. fi. & arg. j. de pœnis. l. iij. s. fina. & infra ad Turp. l. j. in fin. & s. de iis qui no. infal. furti. s. j. & qui satida. cogal. sciendum. s. si fundum. Item facit infra de accu. l. pe. & de solu. l. reo. & an per alium cause app. l. iij. & s. de procur. l. qui proprio. s. item.

\* certi

**x** Factionem. vt. s. de testa. l. de statu.

**y** Incerti. s. interim: vt statim subiicit, non respectu futuri.

**z** Libellum. repete, ad. & facit. j. nihil noua. l. j. & de app. recipiend. l. sciendum.

**a** Factioq; hoc semper in malâ parté ponitur.

**b** Excusauerit. i. explanauerit excusado quod fecit. i. excusando se q statim imposuit pœnā, aliæ accusauerit.